ΙΑ'. Ὁ; γὰρ ὁ Πατὴρ βούλεται παιδεύειν τα τέχνα,

quidem ore, sed Dei esse voluntate prolata. Similiter et Moyses legem edidit, quam, dictante Domino, dicerat. Quare duo illa tamen verba non procul accessitis rationibus, sed usu propemodum ipso, ac prolatione considerunt. Etenim illam a Deo profectam esse legem nemini obscurum arbitror. Idem ille vero ubique decernere solet, partim quæ temporibus congruunt, partim quæ certis rebus adumbrandis serviunt, partim quibus futura bona declarantur; quæ in Evangelio demum adventu suo Christus Jesus Dominus noster implevit.

X. Venio jam ad alteram illam institutam a te deorum triplicem differentiam, quam eadem ratione calumniose conflictam esse, teque id quod plani hominis ac nebulonis est egisse perspicue comprobabo. Equis enim tertius ille nobis deus est duplici ex similitudine conflatus, qui nec alter sit e duobus, nec infuscatus malitia, vel injustitia, ut ais, ulla, neque bonitate, lucidaque natura præditus, sed medii cujusdam sit ordinis justus? Ac merito tu quidem ab omni remotus justitia quid ea sit ignoras, cum hanc ipsam a bonitate sejungis. In quo, hominum nequissime, ac veritatis inimicissime! manifesti erroris argueris. Non enim aliunde quam ex bonitate quod justum appellamus oritur; neque quisquam, nisi idem bonus sit, 226 esse justus poterit. Ideoque Dominus Moysis legem suo præconio commendans aiebat : *Ornatis sepulcra prophetarum et edificatis monumenta justorum, et patres vestri occiderunt illos* ¹. Unde igitur prophetæ, justique nisi a Parente bonitatis exstiterant? Atque ut intelligeres justum in bonitatis parte versari : *Similes, ait, estote Patri vestro qui in cælis est, qui oriri facit solem suum super bonos et malos, et pluit super justos et injustos* ² : ut et justum, esse bonum, et bonum justum, et improbum injustum, et injustum improbum esse monstraret.

Nam quod implicatam et perplexam legem esse contendis, id omnino demonstrare non potes : ac per summam ut appareret calumniam hanc ei labem aspergis ex eo quod ita lex præcipiat : *Oculum pro oculo, dentem pro dente* ³; simul etiam quod parricidam jubet interficere. Verum quæ a Domino Jesu dum viveret gesta, administrataque sunt, manifestissime demonstrant, nihil in lege esse perplexum aut implicitum in sese, idemque præstare prorsus quod illa Salvatoris lex efficit : *Si quis percusserit te in dextram maxillam, præbe illi et alteram* ⁴. Quod ipsum lex olim obtinere studebat, cum ita præciperet : *Oculum pro oculo, etc.*, hoc est, præbe illi maxillam. Nam ut eas pœnas effugeret, ob quas si percuteret luere oporteret, verberanti maxillam præbuit : haud ignarus si oculum erjisset, idem sibi ex lege esse sustinendum.

XI. Atque ut Pater liberos sic instituit, ut ad

¹ Matth. xiii, 29. ² Matth. v, 45. ³ Exod. xxi, 24; Levit. xxiv, 20. ⁴ Matth. v, 39.

num esse Deum ac parentem suum Salvator asse- A
ruit¹, quem et hominibus patefecit); est autem et
contraria natura præditus, malus videlicet ac pr-
vus, qui injustitia velut propria nota circumscribi-
tur; qui inter ambos illos interjectus est, ut neque
bonus, neque malus sit aut injustus, peculiari
quadam ratione justus appellari potest, quatenus
justitiæ quam habet moderatione fungitur. Atque
et perfecto Deo minor, et justitiæ illius impar sit
idem ille Deus oportet, utpote non ingenuus, sed ge-
neratione productus. Unus est enim ingenuus Pater,
222 a quo proprie sunt universa, cum ab eo
apta sint et suspensa: erit tamen adversario illo
altero major ac præstantior, tametsi diversam sit
ab utroque naturam substantiamque sortitus. Nam
adversarii natura corruptio est ac tenebræ, cum
materia quippe concretus est ac multiplex. At Pa-
rentis omnium ingenui natura corruptionis est
expers, luxque ipsa per semet existens, simplex
et uniusmodi. Horum natura duplicem sane Virtu-
tem peperit; sed Conditor tamen ipse imago præ-
stantioris est. Neque vero ea te res perturbet, scire
cupientem, quomodo cum unum sit, et esse fateam-
mur ac credamus, rerum omnium Principium
generationis æque ac corruptionis expers, idemque
bonum, ambæ hæ naturæ constare potuerint, cor-
ruptionis nimirum, et mediæ cujusdam conditionis,
quæ a se invicem natura discrepent, cum id bono
insitum sit, ut sibi quam simillima, ejusdemque
secum naturæ gignat ac proferat. Tu enim, opitu-
lante Deo, hujus principium ac generationem animo
percipiēs, ubi traditam quamdam ab apostolis
doctrinam audieris, quam nos successione quadam
ad nos usque propagatam accepimus: cum eo qui-
dem ut quidquid afferetur in medium, id ad Salva-
toris doctrinam velut regulam exigatur. Hæc apud
te, Flora soror charissima, paucis comprehendere
ac disputare potui, summamque præscripsi: ita
tamen ut quod erat propositum, quantum satis
usui fore confido: si modo, perinde ac bonus ager et fecundus, excepta semin-
compensea.

Hactenus Ptolemæi ad Floram epistola.

VIII. Quis ejusmodi verborum, ac circumforançi
hujus, assecularumque ejus, Ptolemæum ac socios
intelligo, vesaniam possit sustinere, qui ineptissi-
mas fabulas ita confundunt ac consuunt? Non enim
quisquam ex antiquis illis tragediarum scriptori-
bus, aut ex posterioribus mimis, qualis Philistio,
et Diogenes fuit, qui incredibilia scripsit: aut e
reliquis omnibus fabularum aut rhapsodiarum
auctoribus, tam immania comminisci mendacia
potuerunt, 223 qualia nebulones isti propriam in
perniciem execrabilia horrendaque fabricarunt:
quibus sectatorum animos stultissimis quæstionibus,

¹ Math. xix, 17. ² Cor. τῆς.

(h) Δι' ἀλλοτρῶν εἰρημῖνα οὐκ ἠτόρησα. Forte t

Θεὸν
δὲν αὐ
κειμέ
χαρα:
καὶ μι
ιδίως
σύνης
τοῦ τε
των οὐτ
ἀγέννητ
τὰ πάντ
μειζων
ἐτέρων οἰ
ἐκατέρων
ἐστὶν ἡ οὐ
καὶ πολυσχε
νήτου ἡ οὐσί:
ἀπλοῦν τε κα
μὲν τινα δύναμ
νός ἐστιν εἰκώ
θελούσαν μαθεῖν
σης καὶ ὁμολογ
τοῦ ἄγεννήτου,
ἐστήσαν καὶ αὐτὰ
τῆς μεσότητος ἀνο
ἀγαθοῦ φύσιν ἔχοντε
γεννῆν τε καὶ προφέ
τος, ἐξῆς καὶ τὴν τε
ἀξιουμένη τῆς ἀποστο
δοχῆς καὶ ἡμεῖς παρειλ
νίσαι πάντας τοὺς λόγους
λίφ. Ταῦτά σοι, ὦ ἀδελφ
ρημένα οὐκ ἠτόρησα (h), κα
ἐγράφα· ἅμα μὲν τὸ προ
ἐφῆνα, ἃ καὶ εἰς τὰ ἐξῆς
λεῖται, ἐάν γε, ὡς καλῆ γ
σπερμάτων τυχοῦσα, τὸν δ
δεῖξῃς.

esset, explicarim. Quam rem

Πεπλήρωται τὰ Πτολεμαίου

H'. Τίς δὲ τούτων τῶν ῥημάτων,
τος τούτου, καὶ τῆς τῶν σὺν αὐτῷ
θλαθείας, Πτολεμαίου τε, φημί, καὶ
εἰς τοσοῦτον κυκλώτων καὶ κατευόντων.
Οὔτε γὰρ τῶν παλαιῶν τραγωδοποιῶν
καθεξῆς μιμητὸν τὸν τρόπον, οἱ περὶ
καὶ Διογένη, τὸν τὰ ἀποκαλύψαντα,
πάντες, οἱ τοὺς μύθους ἀποκαλύψαντες
ἐφῆσαντες, τοσοῦτον ἐπὶ τὴν ἀλήθειαν
ὡς οὗτοι τολμηρῶς φησὶν, ὅτι οὐκ
δαινὰ ἑαυτοῖς κατεσκευασμένους τὸν νοῦν τῶν
μένων αὐτοῖς ἀνθρώπων ὁμοίως ὡς
οὐκ ἔστιν ὁμοίως ὡς οὐκ ἔστιν ὁμοίως

utrumque absurdum est : non ergo nunc animæ A
 fiunt. Nam illud : *Pater meus operatur*⁴, non de
 creatione, sed de providentia dictum esse, etiam
 ipsi Eunomio videtur. Apollinarius vero putat animas
 ab animis gigni, ut a corporibus corpora. Pro-
 gredi enim, ut propagationem corporum, ita ani-
 mam per propagationem primi hominis in omnes,
 qui ex illo generantur. Neque enim sepositas esse
 et conditas animas, neque nunc gigni. Eos enim,
 qui hoc dicant, Deum mœchis operam navantem
 facere, propterea quod ex his pueri nascantur.
 Mendacii etiam convinci illud : *Cessavit Deus ab
 omnibus operibus suis, quæ cepit facere*, siquidem
 nunc etiam facit animas. Verum, si omnia, quæ
 per propagationem ex ortu mutuo gignantur, ostensa
 sunt esse mortalia (propterea enim generant et
 generantur, ut caducorum genus permaneat), ne-
 cesse est, etiam istum aut mortalem dicere esse
 animam, cum fiat ex ortu mutuo, aut non per pro-
 pagationem istiusmodi ortu gigni animas. Nam de
 iis qui ex adulterio nascuntur, providentiæ rationi,
 quæ incognita nobis est, relinquamus. Verumtamen,
 si aliquid de providentia conjiciendum est,
 plane cognoscit id, quod gignitur, aut vitæ homi-
 num, aut sibi ipsum utile futurum, ideoque animam
 subire corpus permittit. Cujus abunde magnum argu-
 mentum licet arripere Salomonem, qui ex Uriæ
 uxore et Davide natus est.